Siehe / ich habe dir gebothen / daß du getrost und freudig seyst/ laß dir nicht grauen/ und entfesse dich nicht/ denn der HERR dein GOTT ist mit dir in allen/ daß du thun wirst.

Johan. Frid.

*Quomodo vir prudens honorem consecutum
conservabit?*

Si se semper talem, qualis haberi velit, præstet, id est, si absit simulatio, & inanis ostentatio. Vera enim gloria radices agit: Ficta omnia celeriter decidunt: nec simulatum quicquam diuturnum. Quod explicat & confirmat exemplum Imperatoris Trajani dicentis: Talem præstabo Imperatorem privatis, qualem optarem ipse privatus. Insuper (proh dolor) longo usu comprobatum est; Ingenia moresque subditorum componi ad Principum mentem, omnemque ferè temporum inclinationem regnantium decus vel dedecus esse.

Princ. Chr.

Wie redet Syrach hiervon in seinem zehenden Capitel?

Wie der Regent ist/ so sind auch seine Amtleute/ wie der Raht ist/ so sind auch die Bürger. Ein wüster König verderbet Land und Leute / wann aber die Gewaltigen klug sind/ so gedeuht die Stadt.

Wilh. Ludv.

Vt jam pueri & adolescentes, omisis ad tēpus iis que virorum sunt, etiam de Adolescentum studiis quaedam moveamus; Queritur, quā aetate parte, maxima cura adolescentibus incumbat?

Incunte

Ineunte adolescentiâ, eâ que pubescente. Nam id tempus a natura ad diligendum, quam quisque viam vivendi sit ingressurus, datum est; Imò in ea ætate adolescentibus constituentur, quos, & quales esse velint, & in quo genere vitæ; quæ deliberatio omnium est difficillima. Isti ætati, etiam si maxima imbecillitas consilii insit, tamen quisque id sibi genus degendæ ætatis constituere tenetur, quod maximè adamavit. Quem in finem Atheniensium pueri, qui ad pubertatem pervenissent, in publicum producebantur, ibique propositis singularum artium instrumentis interrogabantur, quibus delectarentur, ad quarum nullas invitâ Minervâ admovebantur.

Estne etiam in Principum potestate sibi certum genus vivendi eligere?

Princ. Chr.

Minimè. Nam princeps qualis qualis nascatur, ad imperatorias ac Reipubl. gubernandæ artes, velit velit, animum flectere cogitur; & etiam si fortè naturali indole, ad privatam aliquod vitæ genus accommodatior sit, tæpe tamen renitente naturâ ad militiam, publicaque negotia administranda compellendus est.

Ut hæc paulò perspicuius reddantur, quaeritur circa quid versentur Principis studia?

Princ. Chr.

Imprimis circa timorem Dei, pietatem tam in Deum, quam in Remp. circa gubernaculum populi, leges, judicia, militiam, belli pacisque artes, circa clementiam, amorem in suos, circa curam & sollicitudinem publicam, circa ditionum suarum naturam & mores. His accedit etiam, ut habeat ingeniorum cognitionem, ministrorum, consiliariorum & officialium delectum, & adversus assentatores, aularum affectas antidorum, tanquam contra pestem, præsentissimam.